
 

 

 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 

AREA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA ORDINARIA N. 61  
 
OGGETTO : Regolamentazione della viabilità in occasione della manifestazione sportiva “Made of 
Lake – Urban Downhill” di previsto svolgimento nei giorni 5 e 6 aprile 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PRESO ATTO della comunicazione di “ASD Garda Pro Bike”, ente organizzatore della manifestazione sportiva 
“Made of Lake – Urban Downhill”, assunta a protocollo in data 14.03.2025, con la quale viene 
comunicata l’intenzione di svolgere l’evento; 

RITENUTO quindi che per garantire lo svolgimento della stessa nella massima sicurezza, si rende necessario 
istituire delle modifiche alla viabilità lungo le sottonotate vie del centro di Toscolano Maderno: 

 
 

- parcheggio via Vigole (sala civica); 

- via Taormina 

- Via Maclino; 

- Loc. Proc; 

- Via Montemaderno nel tratto antistante la chiesa di Maclino; 

- Via Fontane; 

- Via San Pietro; 

- Via Moretto; 

- Via Benamati; 

- P.zza San Marco 

- Via F.lli Bianchi; 

- Lungolago Zanardelli 

- Zona ex campo ippico; 

 
RITENUTO  che detto provvedimento rientra tra i casi previsti a tutela dell’interesse pubblico. 
VISTO  l’art. 5, comma 3, del vigente Codice della Strada, che conferisce all’Ente proprietario della strada di 

stabilire con Ordinanza, obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su 
ciascuna strada o tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 
circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade; 

VISTO  l’art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo n. 285, del 30 aprile 1992, 
e successive modifiche; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. n. 495, del 16 dicembre 
1992, e successive modifiche; 

VISTA  la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 dicembre 2004; 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 

 

 

ORDINA 
 

 

1. Dalle ore 08.00 del giorno 30 marzo alle ore 20.00 del giorno 07 aprile 2025 in Via San Pietro e in Via Fontane è 

autorizzata la collocazione di materiale tecnico da utilizzarsi per lo svolgimento della gara ciclistica. Dette 

occupazioni dovranno essere recintate e messe i sicurezza a norma del CdS. 



 

 
2. Il tratto di strada di Via Benamati che va dalla piazza San Marco verrà chiuso dalle ore 08.00 del giorno 02 aprile  

alle ore 20.00 del giorno 06 aprile 2025 per l’installazione di una struttura tecnica per lo svolgimento della gara. 

Detta occupazioni dovrà essere recintata e messa in sicurezza a norma del CdS.  

 
3. Nella Via Benamati, di fronte all’imbocco con il Vicolo Portichetto é autorizzata la collocazione di una struttura lignea 

dalle ore 08.00 del giorno 02 aprile alle ore 20.00 del giorno 06 aprile 2025 che verrà utilizzata i giorni di gara. 

  
4. Il divieto di sosta con rimozione dalle ore 00.00 di sabato 5 aprile alle ore 20.00 di domenica 6 aprile 2025 lungo 

tutta l’area di parcheggio intorno all’ex-campo ippico. 

 
5. Il divieto di transito e divieto di sosta con rimozione, dalle ore 07.00 del giorno 05 aprile alle ore 20.00 del giorno 6 

aprile 2025 per la porzione del Piazzale Salvo D’acquisto lato Sud posto in fregio alla farmacia Gloria. 

 
 
6. L’istituzione delle seguenti modifiche alla circolazione nelle date e luoghi di seguito indicate: 

 

SABATO 05 aprile 2025: 
 

dalle ore 08.45 alle ore 12.30 
dalle ore 13.45 alle ore 18.00 

 
CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE: 

 

a) Parcheggio “Sala civica” via Vigole – punto di partenza della manifestazione  

b) Via Taormina – DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA ANCHE AI PEDONI  

c) Via Montemaderno da intersezione con Via Taormina sino ad intersezione con Via Fontane – SENSO 

UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI  

d) Sentiero del “PROC” nel primo tratto a monte – DIVIETO DI TRANSITO ANCHE AI PEDONI 

e) Via Fontane da intersezione con Via Montemaderno fino ad intersezione con Via S. Pietro DIVIETO DI 

TRANSITO ANCHE AI PEDONI 

f) Via S. Pietro – DIVIETO DI TRANSITO ANCHE AI PEDONI 

g) Via Moretto, Via Benamati (da intersezione con Via Moretto a Piazza S. Marco) 

h) Piazza S. Marco fino alle ore 20.00 

 

DOMENICA 06 aprile 2025 
 

dalle ore 08.45 alle ore 12.30 
dalle ore 13.45 alle ore 18.00 

 
CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 

 
a)  Parcheggio “Sala civica” via Vigole – punto di partenza della manifestazione  
b)   Via Taormina – DIVIETO DI TRANSITO ANCHE AI PEDONI - transitabile esclusivamente durante gli orari 

di apertura temporanea 
c)  Via Montemaderno da intersezione con Via Taormina sino ad intersezione con Via Fontane –SENSO 

UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI  
d)   Sentiero del “PROC” nel primo tratto a monte – DIVIETO DI TRANSITO ANCHE AI PEDONI 
e)   Via Fontane da intersezione con Via Montemaderno fino ad intersezione con Via S. Pietro - DIVIETO DI 

TRANSITO ANCHE AI PEDONI 
f)    Via S. Pietro – DIVIETO DI TRANSITO ANCHE AI PEDONI 
g)   Via Moretto, Via Benamati (da intersezione con Via Moretto a Piazza S. Marco). 
h)   Piazza S. Marco 

 



 

7. Per esigenze di igiene e decoro pubblico e fatto obbligo a chiunque utilizzi camper o roulotte, quale mezzo 

di appoggio, di utilizzare le strutture appositamente attrezzate: 

 
8. All’utenza è fatto obbligo di seguire e rispettare le indicazione del personale adibito alla sicurezza dei concorrenti, 

posizionato sul percorso a cura dell’organizzazione della gara. 

 
9. Dovrà essere comunque garantita, in caso di necessità, la libera circolazione dei mezzi di soccorso e di pronto 

intervento all’interno di TUTTO il percorso di gara. 

 
10. L’ apposizione della segnaletica stradale prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, è da posizionarsi nel rispetto 

delle modalità e dei termini previsti dalla normativa vigente in materia, con particolare riferimento al succitato 

Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada per quanto riguarda le caratteristiche dei 

segnali stradali, rammentando che tale apposizione dovrà essere ultimata almeno quarantotto ore prima dell’entrata 

in vigore del presente atto, avendo cura di indicare  agli utenti della strada gli eventuali percorsi alternativi. Tale 

apposizione dovrà essere effettuata a cura del richiedente, che dovrà altresì avere cura di mantenere in perfetta 

efficienza la stessa, durante tutto il periodo di validità del presente provvedimento. 

 
11. Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio delle Forze di Polizia 

nonché dei veicoli in servizio di emergenza i cui conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele 

necessarie a garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 

 
12. La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione sul sito internet comunale e mediante 

affissione all’Albo Pretorio ed è fatto obbligo a chiunque il rispetto della stessa.  

 
13. Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo 

Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 
14. Di annullare e sostituire con la presente l’Ordinanza 106/2022. 

 

AVVERTE 
 
 
Gli interessati, a sensi dell’art. 3 comma IV delle legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni con legge n. 
15/2005 e legge n. 80/2005, che contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 
- entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, a sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 

285 e successive modificazioni nonché all’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni – 

all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Servizi Integrati Infrastrutture e Trasporti (S.I.I.T.) per la Lombardia con sede in Piazzale Morandi Rodolfo n. 1 - 

20121di Milano; 

- Entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 

Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

- Entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Dalla residenza comunale, addì 27/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Werner Faoro * 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.n. 82/2005 e norme collegate 
 


